Sejarah Singkat Imam Syafi'i

Muhammad Ibn Idris al-Syafi'i Ibn Abbas Ibn 'Utsman Ibn al-Syafi'i Ibn Said Ibn Yazid Ibn Hasyim Ibn al-Muthallib Ibn 'Abd Manaf, yang kemudian dikenal dengan sebutan Imam Syafi'i, dilahirkan pada tahun 150 H/767 M di daerah Ghazzah, 'Asqalan-Palestina,² dan wafat di Mesir pada tahun 204 H/ 819 M.³ Ada yang berpendapat bahwa beliau lahir di Yaman. Akan tetapi pendapat ini sebenarnya hampir sama dengan daerah Ghazza, karena Yaman disini bukanlah negeri yaman, melainkan perkampungan orang-orang Yaman yang ada di 'Asqalan.⁴

² Muhammad Abu Zahrah, *Tarikh al-Mazahib al-Fiqhiyyah*, Mesir : al-Madani, tth) hlm.

Setelah itu, ia lalu bermukim selama sepuluh tahun di kabilah Bani Huzail, suatu suku yang masih menggunakan bahasa Arab *Fushah*, untuk mempelajari sastra, syair, sejarah, cara menunggang kuda, memanah dan mempelajari pola kehidupan masyarakatnya. Sehingga ada temannya yang mengatakan bahwa "Demi Allah, ilmumu lebih utama dari pada kemahiranmu memanah".¹⁰

Pada tahun 164 H/780 M, Imam Syafi'i berangkat ke Madinah untuk berguru dengan Imam Malik, dan karena kecerdasannya, ia lalu diangkat menjadi asisten Imam Malik untuk mendiktekan *al-Muwaththa'* kepada murid-murid Imam Malik. Kemudian pada tahun 189 H, ia

⁵ Ibunya ini berasal dari suku 'Azd adalah Fatimah binti Abdillah Ibn Hasan Ibn Husain Ibn Ali Ibn Abi Thalib.